## COROLLARIVM II

*Hinc ea, quae in rebus moralibus necessaria uocamus, non nisi ex hypothesis necessaria sunt, absolute contingentia sunt.*

[211] Duplex autem est hypothesis: altera, quae non nisi frequenter et “moraliter”, uti uocant, effectum infert; altera, quae semper infert. Prima hoc modo: homo potest inebriari et temperans esse, irasci, uel esse clemens. Tamen si ponimus hominem uino deditum cauponam ingredi, ubi congerrones suos potantes offendat, uel si ponimus iracundum contumeliam insignem coram populo pati, moraliter necessarium est illum inebriari, hunc irasci. Secunda hoc modo: homo potest peccare et a peccato resipiscere. Tamen si ponimus hominem peccatis obrutum per totam uitam esse et ita mori, necessarium est eum poenas inpoenitenti debitas persolvere.

## COROLLARIVM III

*Hinc libertas uoluntatis est origo ac fons omnis contingentiae, nec sine contingentia libertas ulla intelligi potest.*

Quae enim in rebus physicis sunt contingentia, ita uocantur respectu diuinae uoluntatis. Quae uero in rebus moralibus et liberis<sup>144</sup>, ita sunt respectu uoluntatis humanae, quae uel potest id facere, uel non facere, in quo uera ratio *contingentiae* [212] consistit. Sed de libertate uoluntatis humanae in Psychologia disputabimus, de libertate Dei in Theologia. Tantum hoc loco adtingenda fuit origo *contingentiae*.

## CAPVT XIII

## De naturali et non naturali

Etiam relatiuum est uocabulum “naturale”, eiusque contrarium “non naturale”, propterea quod ea referimus ad naturae leges, uel artis. Varie autem sumitur uocabulum “naturale”, sed duplex est acceptio celebrior, ex qua quaedam duci possunt, quae finiendis plerisque decertationibus non inutilia uidentur. Quamobrem de utraque separatim dicendum est.

---

<sup>144</sup> Bonum clare propositum optare, male clarum propositum refugere, animo nostro necessarium est. Item propositioni euidenter uerae adsentiui euidenter falsae dissentire, ita menti nostrae est necessarium, ut aliter facere non possit. In hoc animus noster est liber ut adsentiatur propositioni, quae dubia, seu non clara, ipsi uidentur; ut amplectatur bonum, de quo, bonum an malum sit dubitet, id est, quod non clarissime ei obiiciatur, itemque in rebus quae nec “bona” nec “mala” sunt, sed “indifferentia” uocantur. Haec tamen alios et alios gradus suspiciunt, ut in Logica tetigimus et fusius in Pneumatologia exponemus.

1. Em primeiro lugar, denomino “natural” o que não é artificial ou – como os lógicos preferem – o que é oposto ao artificial. Por exemplo, a água de nascente, por irromper sem nenhum artifício da terra, diz-se “natural”; se, porém, surgisse por processos artificiais (como quando é retirada de um depósito) e corresse pelo próprio peso por um cano de chumbo subterrâneo, brotando novamente da terra alguns passos adiante através de um orifício engenhoso que lhe possibilitasse subir e cair de grande altitude para irrigar aqui e ali as hortas e os jardins artisticamente plantados, dizia-se “artificial”. Por outro lado, os morangos que nascem nos bosques dizem-se “naturais”; porém, se forem criados e cultivados nas hortas a fim de proporcionarem um sabor mais delicioso, dizem-se “artificiais”, [213] sendo tanto maior o sabor delicioso quanto maior for o artifício aplicado no seu cultivo.